
        Žďárský zpravodaj 5/2022 

 

Obecní úřad Žďár nad Metují 
 

úřední hodiny  
Pondělí    8 – 11  a  13 - 17 hod. 
Středa       8 – 11   a 13 - 17 hod. 

Žádáme občany, aby dodržovali 
úřední hodiny. 

Kontakty: Tlf.č.: 491 541 142  
Mob.:  728 612 629 

obec@zdarnadmetuji.cz 
www.zdarnadmetuji.cz 

č.ú. Komerční banka: 9024551 / 0100 

v kanceláři obecního úřadu je možno 
hradit poplatky či služby platební 

kartou 

Ubytování pod Ostašem 
www.podostasem.com 

tel.č. 721 106 077 

               SBĚRNÝ DVŮR        

sobota: 9 – 11 hod. 
 

Den otevřených dveří – 

gymnázium Broumov 
 

Gymnázium Broumov zve na 

den otevřených dveří v sobotu, 

26.11., od 9 do 12 hodin.  

Během dne otevřených dveří 

můžete nejen získat informace 

o studiu, ale také se pobavit již 

tradičními experimenty, 

ukázkami a programy, kterými 

Vás provedou žáci gymnázia.  

Bližší informace naleznete na 

webových stránkách gymnázia: 

www.gybroumov.cz 

 

Poděkování  
 

Děkujeme všem 

dětem, které se 

zúčastnili pečení a 

prodeje posvícenských koláčů. 

Rovněž děkujeme za pomoc při 

Dýňování a ozdobení návsi 

strašáky. Poděkování patří i 

rodičům, kteří nám pomohli.  

 
 

Rozsvícení stromečku, Mikulášská nadílka a prodej perníčků 
 

Srdečně zveme občany na Rozsvícení vánočního 

stromečku a Mikulášskou nadílku. Akce proběhne 

v sobotu, 26. listopadu, od 16:30 hodin na návsi. 

Během akce budou děti prodávat vlastnoručně 

upečené a ozdobené perníčky, a další malé 

občerstvení. Kolem 17 hodiny je očekáván příchod 

Mikuláše, anděla a čertů s nadílkou.  
 

 

Parkování na sídlišti!  
 

Důrazně žádáme občany, kteří parkují svá auta na 
sídlišti, aby využívali výhradně parkovací plochy 
a neparkovali svá auta podél cesty a na 
kruhovém objezdu! 
Možnost stání vozidla je omezeno jen na místa 
označení značkami pro parkoviště.  
S odkazem na § 19d, odst. 1 a 2, zákona č. 162/2020, kterým se 
mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů, upozorňujeme nájemníky, že vlastník 
pozemní komunikace (v tomto případě obec) je oprávněn vyzvat 
provozovatele silničního vozidla, které je v rozporu s § 19 odst. 2 
písm. h) odstaveno na místní komunikaci nebo veřejně přístupné 
účelové komunikaci, aby odstranil důvod, pro který nesmí být 
vozidlo provozováno na pozemních komunikacích, nebo vozidlo 
odstranil a odstavil mimo takovou pozemní komunikaci. Po 
marném uplynutí 2 měsíců ode dne, kdy byla výzva doručena 
provozovateli vozidla, je vlastník komunikace oprávněn vozidlo 
z pozemní komunikace odstranit a odstavit jej na vhodném místě. 
Náklady na odstranění a odstavené silničního vozidla nese jeho 
provozovatel.  
 

Upozornění pro nájemníky obecních bytovek!  
 

Žádáme nájemníky, aby do domovních čistíren 

odpadních vod nevhazovali hygienické potřeby 

a nevylévali tuky a oleje z domácností. DO WC 

PATŘÍ POUZE TOALETNÍ PAPÍR! V případě 

nedodržování pokynů se budou u obecních 

objektů nájemníci podílet na nákladech 

spojených s opravou či údržbou ČOV.  
 

Obchod na návsi 
 

Obchod je občanům k dispozici po celý týden. Od 

pondělí do pátku od 7 do 18 hodin, v sobotu a 

v neděli od 7 do 17 hodin.  

Prodej potravin, drogerie, domácích potřeb, kutilské 

potřeby, drobný textilní prodej.  

V obchodě lze platit i platební kartou.  

mailto:obec@zdarnadmetuji.cz
http://www.zdarnadmetuji.cz/
http://www.podostasem.com/
http://www.gybroumov.cz/


 
Vánoční výstava výrobků 
dětí ze ZŠ a MŠ  
 

Ve dnech od pondělí 21.11. do 

čtvrtka 24.11.2022 proběhne 

v budově bývalého Paskerova 

holičství (čp. 132) VÁNOČNÍ 

VÝSTAVA výrobků dětí 

z místní mateřské a základní 

školy. Výstava bude otevřena 

každý den, dopoledne od 8.30 

do 10.30 hodin, a odpoledne 

od 14 do 15.15 hodin.  
 

Povinnost zřízení datové 
schránky 
 

V roce 2021 byl schválen 

zákon č. 261/2021 Sb., kterým 

se mění některé zákony 

v souvislosti s další 

elektronizací postupů orgánů 

veřejné moci.  

Dle této nové legislativy bude 

automaticky počátkem roku 

2023 pro podnikající fyzickou 

osobu nebo pro právnickou 

osobu zřízena datová 

schránka, a to na základě 

zápisu do příslušné evidence, 

která informaci o zapsání 

automaticky zapisuje také do 

registru osob. Tuto datovou 

schránku nelze znepřístupnit.  

Pro více informací o datových 

stránkách doporučujeme 

navštívit webové stránky 

www.chcidatovku.cz. 

Informace poskytuje také 

infolinka 954 200 200.  

Prodej kalendáře na rok 
2023 – na OÚ 
 

Na obecním úřadě je možné si 

zakoupit kalendář s fotkami 

z Policka na rok 2023 za 

100 Kč. 
 

Volby prezidenta republiky 13. a 14. ledna 2023 
 

Volba prezidenta republiky se koná na území České 

republiky v pátek 13. ledna 2023 od 14.00 do 22.00 

hodin a v sobotu 14. ledna od 8.00 do 14.00 hodin. 

Případné druhé kolo volby prezidenta se uskuteční 

v pátek 27. ledna a v sobotu 28. ledna 2023. 

Hlasovací lístky budou vytištěny pro každého 

kandidáta samostatně. Volič je obdrží nejpozději 3 

dny před dnem prvního kola volby, tedy nejpozději 

10. ledna 2023. Pro druhé kolo volby obdrží voliči hlasovací lístky až ve 

volební místnosti. Volič může požádat o voličský průkaz na obecním 

úřadě a hlasovat na něj v jakémkoli volebním okrsku na území České 

republiky nebo ve zvláštním volebním okrsku v zahraničí. Vzor žádosti 

o voličský průkaz je k dispozici na webových stránkách obce. Žádost lze 

podat v písemné nebo elektronické podobě s doručením do 6. ledna 

2023, do 16.00 hodin, nebo osobně do 11. ledna 2023, do 16.00 hodin.  

Další informace o volbách jsou k dispozici na webových stránkách obce 

nebo na stránkách Ministerstva vnitra (www.mvcr.cz).  
 

Otevření nové expozice v bývalém kravínu 
 

Srdečně zveme občany 

na otevření nové 

expozice zemědělské a 

hasičské techniky. 

Těšit se můžete na 

komentovanou 

prohlídku nových 

exponátů, krátkou 

besedu o historii obce a 

o řemeslech, 

k poslechu zahraje 

harmonikář Aleš Jindra 

a chybět nebude ani malé pohoštění. 
 

Sencito – chytrá obec 
 

Obec začala využívat službu Sencito. 

Prozatím byly zprovozněny 

meteostanice, teploměr a srážkoměr, 

které jsou již instalovány na návsi a na 

Ostaši. V budoucnu bychom rádi využili více modulů, které firma 

nabízí, a které Sledování těchto zařízení je možné v mobilní aplikaci 

Sencito nebo na webových stránkách, na které se dostanete i 

z aktualizovaných webových stránek obce. Sencito nabízí v rámci řešení 

úspor a hlášení užitečných informací i další čidla. Občané si mohou 

například zakoupit bezpečnostní senzory k domu, čidlo na dálkový 

odečet vody a spoustu dalšího. Více informací o dalších možnostech 

využití najdete na www.sencito.cz. Obec také v současné době 

připravuje besedu se zástupci firmy, kteří by občanům přiblížili 

možnosti využívání.  
 

Tříkrálová sbírka 
 

Hledáme dobrovolníky, kteří by byli ochotni vybrat v naší obci 

Tříkrálovou sbírku. Případní zájemci se prosím ozvěte paní 

Kateřině Volákové na tel. č.: 607 644 008 

http://www.chcidatovku.cz/
http://www.mvcr.cz/
http://www.sencito.cz/


 
Den otevřených dveří - 
střední průmyslová škola 
Hronov 

Střední průmyslová škola Otty 

Wichterleho zve zájemce na 

dny otevřených dveří, které 

proběhnou ve dnech 25. 11 –

 26. 11. 2022. Pro širokou 

veřejnost budou otevřeny 

budovy ve Velkém Poříčí i 

v Hronově. V Hronově bude 

možnost prohlédnout si CNC 

učebnu, počítačové učebny a 

odborné elektro třídy.  Ve 

Vrchlického ulici budou 

otevřeny dílny se školní 

autodílnou, svislými frézami 

ATOL či drátovou řezačkou 

ROBOCUT. Ve Velkém Poříčí 

budou k nahlédnutí ateliéry, 

šicí dílny, zrekonstruovaný 

domov mládeže i moderní 

polygrafické centrum. 

Připraven je i doprovodný 

program – módní přehlídky, 

výstava studentských prací, 

fotokoutek.  

 
 

Připravované akce 
Rozsvícení stromečku a 

Mikulášská nadílka,  

Pečení perníčků a tvoření s dětmi, 

Ples hasičů,  

Divadelní představení, 

Babský bál,  

Letní kino,  

Svatojánský jarmark, 

 a mnoho dalších tradičních a 

netradičních …       

 

 

Příměstský tábor  

Šifra mistra pod lupou - tak se jmenoval 

letošní příměstský tábor, který byl 

uspořádán ve spolupráci s MAS Stolové 

hory. Děti se podílely na vymýšlení 

názvu tábora, sestavování programu i 

tvorbě pravidel. Vzhledem k tomu, že 

sestava táborníků byla téměř stejná jako 

loňský rok, pokračovali jsme na přání 

dětí v tématu detektivů. Celým týdnem 

nás provázela celotáborová hra.  Každý 

den mohly děti sbírat tajné kódy, které 

si zaznamenávaly do připravené mapky. 

Pomocí vyrobených šiferníků, 

rozluštění záhady k otevření zámku na 

otisk prstu a přečtení neviditelných nápisů, získaly děti kódy k otevření 

zámku s odměnou, která se ukrývala v zakódované truhle.  Mimo luštění 

jsme za celý týden zvládli houpačky na Žděřině, skalní bludiště na 

Ostaši, pěší výlet přes Maršov a Velké Petrovice do Velkého Dřevíče, 

cestování vlakem, malování na obličej, i 

oblíbené koupaliště v Meziměstí.  Děti si 

z tábora zaslouženě odnesly vlastní 

táborové lahve, kšiltovky, neviditelné 

fixy, zámky na kód, lupu, volňásky na 

pouť a především spousty zážitků, na 

které doufám jen tak nezapomenou. 

Některé z nich namalovaly pohledy, 

které samy na poště poslaly. Všem 

zúčastněným ještě jednou moc děkuji za 

super partu i náladu. Už se moc těším na 

příští rok, kdy změníme téma z detektivů 

na sportovce, vypadá to na Žďárské letní 

hry. Pokud budete mít zájem o místa na 

táboře v příštím roce, napište mi na 

email prusovaverca@seznam.cz.  
Za táborový kolektiv - Veronika Průšová 

 

Setkáni s MAS Stolové hory – komunitní energetika 
 

Zveme vás na setkání ke komunitní 

energetice, které se uskuteční dne 21. 11. 

2022 od 16 hodin ve Velkém Poříčí (sál 

úřadu městyse). Chcete-li se dozvědět 

informace o tom, Jak mít ze současné 

energetické situace prospěch nebo jak 

vyzrát na drahé energie, přijďte. 

Diskutovat budeme zejména o 

efektivnějším využití obnovitelných 

zdrojů. Setkání pořádá MAS Stolové 

hory. Akce je zdarma.  
 

 

 

Pavel Rejchrt – MAS Stolové hory 

 

mailto:prusovaverca@seznam.cz


 
Nabídka povinné vakcinace 
psů proti vzteklině 
 

Dle zákona je majitel povinen 

nechat očkovat svého psa proti 

vzteklině od 6 měsíců stáří a 

pak ho pravidelně 

přeočkovávat dle vakcinačního 

schématu, který udává výrobce 

vakcíny, což je 2-3 roky. 

Vakcinuji vakcínou Biocan R, 

která drží až 2 roky. 

Přesto je doporučitelné 

s ohledem na závažnost této 

nemoci nechat psy 

přeočkovat každoročně. Toto 

hromadné očkování se netýká 

psů, kteří jsou individuálně 

očkováni během roku 

v ordinacích svých veterinářů.  

Během této hromadné akce 

bude možno nechat psy 

přeočkovat i kombinačními 

vakcínami a zakoupit základní 

antiparazitika.  

Psi by měli být doprovázeni 

osobami staršími patnácti let. 

Psi by měli být na vodítku a 

méně hodní jedinci by měli mít 

náhubek.  

Termín hromadné vakcinace 

bude v sobotu, 10. 12. 2022, u 

hospody od 10:05 do 10:10 

hodin.  
Cena vakcinace proti vzteklině 
bude v tento den a v průběhu  
listopadu a prosince i v 
ambulanci v Suchém Dole 
200,- Kč. 

Ordinační hodiny:  

Po – Čt: 17:00 – 18:00 hod.  

Pá:         15:00 – 16:00 hod.  
 

Veterinární amb. Suchý Důl 
MVDr. Kulich Miroslav 
tel:  602628885 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Zpravodaj č. 5/2022 vychází 16.11.2022 
v nákladu 260 kusů.  
Připravuje Bc. Z.Sadílková 

Při akci pod Ostašem dobrovolníci vysázeli ovocnou alej 
 

Sázelo se, povídalo se, pil se čaj i teplý mošt, jedly se buchty i guláš. Prostě 

pohodová sobotní atmosféra, během které více než stovka nadšenců včetně 

mnoha dětí vysázela 50 ovocných stromů starých odrůd. Alej Ostašinka pod 

stolovou horou Ostaš, která nebyla po celý den kvůli husté mlze vidět, je 

tvořena jabloněmi, třešněmi, hrušněmi, švestkami a jeřáby. Akci zorganizovala 

Místní akční skupina Stolové hory se ZD Ostaš a finančně se na ni podílely 

místní firmy i obec Žďár nad Metují. 

Více než sto lidí se sešlo v sobotu 

12.11. před desátou hodinou pod 

Ostašem s lopatami a rýči 

s jasným cílem, a to vysázet alej 

Ostašinku s padesáti ovocnými 

stromy. Než se všichni dali do 

práce, posilnili se buchtami, které 

byly napečeny v okolních školách, 

a čajem, kávou i teplým moštem.  

„Jsem moc rád, že se tady můžeme sejít při akci, která spojuje místní a 

utužuje i vztahy mezi vesnicemi“, řekl při zahájení starosta Žďáru nad 

Metují Pavel Šubíř. Mezitím ještě dojížděli místní na kolech, protože 

alej není u silnice. Přítomné přivítal i Jaroslav Lád ze ZD Ostaš a popsal 

vizi o propojení Žďáru nad Metují a České Metuje: „Měla by to být alej 

od hospody k hospodě. Líbilo by se mi propojit vesnice, tak jak se to 

dělalo dříve, alejí s ovocnými stromy, aby si ti, kdo na polích pracovali, 

ale i výletníci mohli utrhnout tu třešně, tu hrušky.“ Plán na tento podzim 

byl vysadit 50 stromů, cesta je to však dlouhá a k propojení vesnic jich 

bude minimálně dalších 100 potřeba. „Věřím, že nám s tím znova 

pomůže Místní akční skupina Stolové hory“, dodal Lád. Po vystoupení 

dětí ze ZŠ a MŠ Žďár nad Metují s tematickým představením o 

stromech se všichni mohli dát do práce.  

Nejprve arborista Jakub Hrůša se zástupcem Místní akční skupiny 

Stolové hory Pavlem Rejchrtem ukázali správný postup výsadby. 

Předem vyhloubené jámy sice usnadnily práci, i tak jí ale bylo stále dost. 

Nešlo jen o to strom vzhledem k poloze roubu umístit správně do 

zeminy, ale také zatlouct tři kůly okolo stromu, zpevnit je rozpěrkami a 

okolo kmínku připevnit oplocenku. Úkolů tedy na příchozí čekalo 

mnoho. Práce se zhostili všichni včetně starostů z České Metuje a Žďáru 

nad Metují. Děti sháněly hřebíky, dráty, úvazky a připínáky a než 

doběhly do poloviny aleje, tak už nebyly vidět. Hustá mlha se ne a ne 

rozestoupit. Přišly celé rodiny, které si chtěly vysadit svůj strom. 

Z České Metuje dorazili Postavovi. „Moc se nám to líbilo, děti si to moc 

užily a už nyní se těšíme na další sázení“, tvrdí Jan Postava.  

Za tři hodiny byly všechny stromy v zemi, a navíc s dostatečnou 

ochranou proti okusu zvěře. „Velmi mile mě překvapilo, kolik lidí 

vyslyšelo naši výzvu, aby si s sebou přinesli nářadí. Navíc se práce 

opravdu nebáli“, řekl Pavel Rejchrt. V aleji najdete staré odrůdy 

ovocných stromů, které byly vybírány i s ohledem na lokalitu, kde mimo 

jiné dost fouká. Například Moravský sladkoplodý jeřáb, hrušeň 

Williamsovu a Konferenci nebo třešeň Karešovu. Po dosázení čekala na 

všechny pracanty odměna v podobě kančího a vepřového guláše, který 

připravil Jaroslav Lád.  

Na vznik aleje finančně přispěly firmy Kvíčerovská pekárna, Grim a 

synové, Hauk, MT Střechy a Viridium.cz a také obec Žďár nad Metují. 

A snad se příští rok bude ve výsadbě pokračovat, aby se dostálo cíle 

spojit vesnice, tedy spíše hospody, ovocným stromořadím.   
 

Auto článku - Mirka Soldánová , fotografie – Jan Bartoň, MAS Stolové hory  


